第５回 脱炭素成長型経済構造移行推進機構 運営委員会 議事録

日時： 令和７年６月 25日（水）15：00～16：00

場所： 脱炭素成長型経済構造移行推進機構 特別会議室

出席者：

（委員）十倉委員長、白石委員長代理、伊藤委員、梶原委員、森本委員、吉高委員、

吉井委員（オンライン）

（理事長及び理事）筒井理事長、重竹ＣＯＯ、梶川理事、高田理事（オンライン）、井上

理事、五百森理事

(監事) 千原監事

【運営委員会の成立状況の確認】

以上のとおり、委員長、委員長代理及び委員並びに機構の理事長及び理事の過半数の出席が

あったので、本運営委員会は定款第 15条第 1項に従い有効に成立した。

【議事概要】

１．決議事項

以下の各議案について、各担当理事より説明がなされた後、委員長がその賛否を委員会に諮

ったところ、出席した委員長、委員長代理及び委員並びに機構の理事長及び理事の全員が異

議なく、原案どおり決議された。

第１号議案 令和６年度決算

第２号議案 定款および業務方法書の変更

第３号議案 組織関連規程の改正

上記決議事項について、委員からの主な質問・意見は以下のとおり。

・排出量取引制度において、排出枠取引市場関係での機構の役割はどのような内容となる

想定なのか。排出枠の割当はどのようになされる見込みか。

 ・機構が行う出資に係る意思決定レイヤーの閾値についての考え方を教えてほしい。

 ・今後の機構の要員計画を教えてほしい。

２．報告事項

担当理事より以下の各事項について報告がなされた。

（１） 令和６年度アニュアルレポート

（２） 組織関連規程の改正

（３） 金融支援案件（出資案件）

以 上